E. I lavori realizzati in vari ambienti del complesso monastico 

 32. Nota delle proprietà immobiliari del monastero degli Angeli. Firenze, Santa 

Maria degli Angeli, 1615. 
TOMMASO MINI, Historia del Venerabile Monasterio di Santa Maria degli Angeli della Città di 

Firenze, 1615, in ASC, Santa Maria degli Angeli, 13, pp. 206-217. 

Lista compilata dal monaco e storiografo Tommaso Mini. Divisa per case, botteghe, 

poderi e terreni, restituisce un’esatta fotografia delle non indifferenti proprietà del 

monastero nei primi anni del Seicento e delle possibilità economiche dei monaci, necessarie 

al finanziamento dei numerosi interventi intrapresi nel corso del diciassettesimo secolo. 

Case e botteghe 

Case e Botteghe in Firenze, appigionate et allivellate che rendono intorno a scudi 

settecento l’anno. 

1. Una Casa nella via de Pilastri allivellata a Francesco Passerini con livello 

di scudi 26 l’anno. 

2. Una Casa nella via de Pilastri appigionata per scudi [parola non 

comprensibile] l’anno. 

3. Una Casa nella via de Pilastri appigionata per scudi 18 l’anno. 

4. Una casa con Bottegha e Forno per andare al Canto del Pino appigionata 

per scudi [parola non comprensibile] l’anno. 

5. Una casa al Canto al Monte l’oro appigionata per scudi 12 l’anno. 

6. Una Casa nella via degli Angeli allivellata per scudi 26 l’anno. 

7. Una Casa nella via degli Angeli allivellata per scudi 20 l’anno. 

8. Una casa con Bottegha nella via de Fibbiai appigionata per scudi 52 

l’anno. 

9. Una Casa nella via de Fibbiai appigionata per scudi 20 l’anno. 

10. Una Casa nella via de Fibbiai appigionata per scudi [parola non 

comprensibile] l’anno. 

11. Una Casa in via Larga allivellata per scudi 22 l’anno. 

12. Una Bottegha a uso di Biccheraio allivellata per scudi 25 l’anno. 

13. Una Bottegha a uso di fabbro, appigionata per scudi 20 l’anno. 

14. Una Casa nella via del Castellaccio allivellata pe scudi 8 l’anno. 

15. Una Casa in via del Castellaccio, allivellata a scudi 8 l’anno. 

16. Una Casa nella via della Scala allivellata per scudi 14 l’anno. 

17. Una Casa nella via della Scala allivellata per scudi 15 l’anno. 

Volume secondo 

61 

18. Una Casa nella via degli Asini, o vero Tana d’Orso, appigionata per 

scudi 21 l’anno. 

19. Una Casa, con Bottega, dal ponte alla Carraia allivellata per scudi 13 

l’anno. 

20. Una Casa in via della Pergola, allivellata per scudi uno l’anno. 

21. Una Bottegha a uso d’arte di seta per scudi 40 l’anno. 

22. Una Bottegha a uso d’arte di seta allivellata per scudi 20 l’anno. 

23. Una Bottega, anzi due botteghini, al Canto della Badessa, allivellata per 

scudi 9 l’anno. 

24. Una Casa nella via del Crucifisso, dalla via Pandolfini, appigionata per 

scudi 26 l’anno. 

25. Una Bottegha, fattone due Botteghe, tutte e due al Canto alla Badessa 

dalla Compagnia di San Niccolò allivellata per scudi 9 l’anno. 

26. Una Bottegha al Canto alla Badessa allivellata per scudi 9 l’anno. 

27. Una Casa in via Borgo Allegri appigionata per [parola non 

comprensibile] l’anno. 

28. Una Casa in via Torta da San Simeone appigionata per scudi 16 l’anno.  

29. Una Bottegha in Calimara allivellata a scudi 22 l’anno. 

30. Una Bottegha in Calimara appigionata a scudi 26 l’anno. 

31. Una Bottega a uso d’Arte di Seta in Vacchereccia, allivellata a scudi 39 

l’anno. 

32. Una Casa nella via del Mangano allivellata per scudi 9 l’anno. 

33. Una Casa nella via de Pilastri allivellata per scudi 8 l’anno. 

34. Una Casa dalle Convertite allivellata per scudi [parola non 

comprensibile] l’anno. 

35. Una Bottegha in sul Canto di Calimara appigionata per scudi 30 l’anno. 

36. Una Casa dal Canto del Pino allivellata per scudi 2 l’anno. 

37. Una Casa nella via della Scala allivellata per scudi 24 l’anno.  

38. Una Casa, con forno, in via Pietrapiana, appigionata per scudi [parola 

non comprensibile] l’anno. 

39. Una Bottega a uso di Pizzicagnolo in Mercato vecchio, allivellata per 

scudi 38 l’anno. 

40. Una Casa da San Niccolò appresso alla porta appigionata per scudi 10 

l’anno. 

41. Una parte di una Bottega, posta al Canto del Giglio, allivellata, ne 

habbiamo tredici sedicesimi di detta Bottega e ci paga di livello scudi 39. 

42. La metà di un Palazzo da Santa Lucia dalle Rovinate che hoggi abita il 

Signor Amerigo Capponi, ci paga l’anno scudi 9 e cera per livello 

perpetuo. 

[Segue la lista dei «Poderi e terre libere o livellarie, che possiede il Monastero degli 

Angeli nell’anno 1625». I poderi si trovavano nel Mugello, intorno a San 

Gimignano, a Volterra, in provincia d’Arezzo, a Fiesole, Scandicci, Brozzi, 

Impruneta, nella fattoria della badia di Elmi, fuori dalla Porta San Frediano, di San 

Gallo, di San Piero Gattolini e di Porta a Pinti per un totale di 77 proprietà] 
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33. Nota dei lavori di ampliamento del noviziato nel monastero degli Angeli. 

Firenze, Santa Maria degli Angeli, 26 gennaio 1706. 
ASFi, Corporazioni religiose soppresse dal governo francese, 86, Scritture, 182, doc. n. 145.